
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

18.09.2018                                                                                                   № 1/2-2 
 

с.Октябрьский Городок 

 

Об образовании счетной комиссии 

 Совета депутатов Октябрьского муниципального образования   

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, Регламента 

Совета депутатов Октябрьского муниципального образования  Татищевского 

муниципального района Саратовской области Совет депутатов р е ш и л:  

1. Образовать счетную комиссию Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области. 

2. Утвердить Положение о счетной комиссии Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области согласно приложению.   

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области от 13.09.2013 №1/2  «Об образовании счетной комиссии 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области». 

 

 

Глава муниципального образования                                               А.А.Родионов 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов  

Октябрьского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района  

Саратовской области 

от 18.09.2018 №94/294 

 

Положение  

о счетной комиссии Совета депутатов Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение о счетной комиссии Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области (далее по тексту - Положение) определяет 

основные задачи, организацию деятельности, полномочия, а также порядок 

формирования счетной комиссии Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области (далее по тексту - комиссия). 

Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 

которая образуется Советом депутатов Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области (далее 

по тексту - Совет депутатов) по предложению председателя (заместителя 

председатели или секретаря) территориальной избирательной комиссии 

Татищевского муниципального района, главы Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области (далее 

по тексту – глава муниципального образования), секретаря Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области (далее по тексту – секретарь Совета депутатов), 

депутата Совета депутатов Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - 

депутат), в целях проведения процедуры тайного голосования и осуществления 

подсчета голосов депутатов по результатам тайного голосования по 

рассматриваемым на заседании Совета депутатов вопросам.  

Комиссия образуется на срок полномочий Совета депутатов. 

 

2. Порядок формирования комиссии 

 

Комиссия формируется на первом заседании Совета депутатов нового 

созыва из числа депутатов Совета депутатов в составе трех членов. 

Председатель комиссии назначается Советом депутатов на срок 

полномочий Совета депутатов соответствующего созыва.   

Кандидатуры на должность председателя комиссии могут предлагаться 

главой муниципального образования, секретарем Совета депутатов, депутатом, 

а также в порядке самовыдвижения. 



2 

 

Решение Совета депутатов о назначении на должность председателя 

комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство 

голосов депутатов, присутствующих на заседании Совета депутатов.  

Полномочия председателя комиссии могут быть прекращены досрочно по 

основаниям, предусмотренным действующим законодательством, Уставом 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, Регламентом Совета депутатов, для случаев 

досрочного прекращения полномочий депутата, а также по предложению о 

досрочном прекращении полномочий председателя комиссии, поступившем от 

главы муниципального образования или большинства депутатов, 

присутствующих на заседании Совета депутатов, а также по предложению 

большинства членов комиссии.   

Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя комиссии 

включается в повестку дня очередного заседания Совета депутатов.  

В случае досрочного прекращения полномочий председателя комиссии, 

избрание нового председателя проводится на очередном заседании Совета 

депутатов.    

 

3. Организация деятельности комиссии  

 

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

Ведет заседания комиссии ее председатель. 

На заседании комиссии из состава ее членов председателем комиссии 

назначается заместитель председателя комиссии.  

Решения комиссии оформляются протоколом заседания, который 

подписывается председателем и всеми членами комиссии.  

Материально-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляется администрацией Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области.  

 

4. Полномочия комиссии  

 

Полномочия комиссии:  

привлекать в установленном порядке специалистов для выполнения задач 

комиссии; 

запрашивать и получать самостоятельно или через привлеченных 

специалистов от органов местного самоуправления Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области документы и иные материалы, необходимые для работы 

комиссии; 

рассматривать жалобы и обращения органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, граждан, организаций, по вопросам, 

входящим в компетенцию комиссии; 

готовить документы по результатам своей работы;  



3 

 

вносить, в случае выявления нарушений, на заседания Совета депутатов 

предложения о назначении служебного расследования, о передаче материалов в 

правоохранительные органы. 

иные полномочия, предусмотренные Регламентом Совета депутатов. 

 

5. Полномочия председателя комиссии и заместителя  

председателя комиссии 

 

Председатель комиссии:     

организует работу комиссии; 

дает поручения членам комиссии;  

председательствует на заседаниях комиссии; 

организует работу по исполнению решений комиссии;  

подписывает документы, издаваемые комиссией;  

представляет членам комиссии все необходимые материалы и документы 

по рассматриваемым вопросам; 

иные полномочия, предусмотренные Регламентом Совета депутатов, 

иными нормативными правовыми актами Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области. 

Заместитель председателя комиссии: 

исполняет полномочия председателя комиссии в его отсутствие;  

заполняет необходимые для проведения процедуры голосования 

бюллетени; 

оформляет протокол комиссии. 

 


